# Königliches Gymnasium zu Tilsit.

Wissenschaftliche Beilage zum Jahresbericht 1890.

**De formulis, quas poetae Graeci in conclusione  
orationis directae posuerunt,**

von Dr. **Robert Schau.**

Programm Nr. 17.

**Tilsit 1890.**

Gedruckt bei J. Reylaender & Sohn.

Königliches Patent

von

Erfindung

von

Erfinder

aus

am

in

# De formulis, quas poetae Graeci in conclusione orationis directae posuerunt,

scr.

**R. Schau.**

Non solum orationis solutae sed magis etiam vinctae proprium est, oratione directa habita verba aliqua ponere, quibus in orationem modo habitam respicitur. Nec id mirum esse potest. Nam cum quavis oratione narratio plus minus interrumpatur, fieri solet, ut post orationem finis eius verbis quibusdam significetur. Atque haec proprietas non apud unius alteriusve populi scriptores invenitur; non solum apud Graecos et Romanos sed apud nostrae etiam gentis scriptores exstat. Sed cum imprimis carmina epica orationibus directis distincta sint et persaepe eadem vocabula in conclusione orationis ponerentur, factum est, ut in formularum naturam transirent. Quae formulae imprimis a Graecorum poetis magna varietate ita excultae sunt, ut unusquisque non solum formulas iam antea adhibitas in usum suum transferret, sed etiam novas ex suo ipsius ingenio depromeret. Atque ego cum animum induxissem, formulas, quibus poetae Graeci orationes directas concludere solebant, colligere, statim ab initio magnopere delectabar, nec quemquam vitio mihi daturum esse spero, utpote qui operam meam in re inutili consumpserim. Nam etiam in talibus formulis proprietas generis dicendi scriptoris cognosci potest, quas quisque poetas amaverit, qua arte in mutandis formulis priorum poetarum usus sit. Ac pauca de usu harum formularum iam Carol. Lehrsius in praeclarissimo illo libro, qui inscribitur „de Aristarchi studiis Homericis“, p. 95 - 97 contulit; sed quod ille obiter tantum tetigit, ego accuratius et plenius pertractandum mihi proposui, et ex omnium poetarum Graecorum, qui quidem carmina orationibus directis ornaverunt, formulas congesti earumque usum illustravi. Poetae autem, quos in usum meum adhibui, hi sunt:

Homeri carmina, ed. J. Bekker. Bonnae. 1858.

Hesiodus, ed. J. Flach.

Pindarus. ed. Bergk.

Apollonius Rhodius, ed. Merkel.

Theocritus, ed. Fritzsche.

Moschus, ed. Ahrens.  
Quintus Smyrnaeus, ed. Koechly.  
Callimachus, ed. Schneider.  
Nonnus, ed. Koechly.  
Argonautica, quae sub Orphei nomine feruntur, ed. Schneider.  
Tryphiodorus, ed. Wernicke.  
Colluthus, ed. J. Bekker.  
Musaeus, ed. Dilthey.  
Tzetzes, ed. J. Bekker.  
Pauli Silentiarii descriptio S. Sophiae, rec. J. Bekker.

Priusquam singulas formulas a poetis usurpatas pertractare incipio, in universa pauca mihi de eis dicenda sunt. Usitatissimae, ut apparet, tales sunt, quae ex verbis constant, quibus proprie vis dicendi vel loquendi inest; ita a poetis saepissime verba *φάναι*, *εἰπεῖν*, *ἀγορεύειν*, *φωνεῖν*, *λέγειν* similia adhibita esse invenimus; tum etiam talia in usum venerunt, quibus notio dicendi inest et quae sententiam orationis respiciunt, ut *ὀλοφύρεσθαι*, *κλαίειν*, *εὐχέσθαι* alia.

His praemissis iam ad formulas ipsas pertractandas et illustrandas transeam.

Caput primum.

## De formulis apud poetas, qui versu heroico scripserunt.

### I. De formulis ex verbo *φάναι* compositis.

In universum de hoc verbo dicendum est formulas ex eo formatas apud omnes poetas inveniri, excepto uno Collutho. Ac primum quidem disseram de aoristo qui vocatur medii huius verbi.

#### a. De formis *ἔφατ'(ο)* et *φάτο*.

Formula, quae orationem concludit, ita composita est, ut ante *ἔφατ'* et *φάτο* adverbium *ὥς* ponatur. Habemus igitur formulam *ὥς ἔφατ'* apud Homerum usitatissimam; nam nisi me fallit, invenitur non minus ducenties septuagies. Apud posteros poetas usus iam non tam frequens est; Apollonio Rhodio et Quinto Smyrnaeo magis formula *ὥς φάτο* placuit. Apud Homerum semper fere brevior formula *ὥς ἔφατ'* invenitur, undecies in Iliade plenior *ὥς ἔφατο*, in Odyssea nunquam occurrit (Il. XVI, 548. XIX, 112. 301. 338. XX, 31. XXII, 429. 437. 515. XXIV, 746. 760. 776). Quae formula cur rarius inveniatur, non in obscuro est. Nam cum metri causa semper duae consonantes sequantur necesse sit, non in frequentem usum formula venire potuit. Atque octies quidem sequitur participium verbi *κλαίειν* (*ὥς ἔφατο κλαίων* vel *κλαίονσα*: Il. XIX, 301. 338. XXII, 429. 437. 515. XXIV, 746. 760. 776); excepto uno loco (XIX, 112) semper invenitur ante mutam cum liquida (cfr. Boehmer, de formulis Homericis p. 16). Nec silentio praetermittere possum, plenior formulam *ὥς ἔφατο* demum inde a libro decimo sexto Iliadis inveniri. — Sed iam ad usum ipsum, qualis est apud poetas, accuratius illustrandum transeam.

Primum commemorandum est versus ab his formulis incipientes maximam partem esse quipartitas, verba autem, quae formulam sequantur, semper particula aliqua adversativa

adiungi, saepissime δέ, rarius *αἰάο*. Exempli causa affero II. I, 33: ὡς ἔφαι', ἔδεισεν δ'ὁ γέρον —.

Particulam *αἰάο* in Iliade semel inveni: XV, 113: ὡς ἔφαι', αἰάο Ἄρης —; saepius in Odyssea: IV, 375. 394. 464. 481. 538. 548 IX, 522. X, 261. 270. 336. 382. 406. 438. 496. XI, 79. 138. 163. 204. 435. 462. 477. 504. XII, 111. Memorabile est particulam in quinque libris inveniri, inde a duodecimo omnino non usurpari. Apud posteriores poetas *αἰάο* ita adhibitum hisce locis exstat: Apollon. Rhod. II, 60. 443. III, 432. Ceteri hac particula non usi sunt, nec Quintus Smyrnaeus, nec qui studiosissime Homeri vestigia pressit, Tzetzes. Tertia particula adversativa, quae in oratione soluta vulgaris est, *ἀλλά*, semel apud Hesiodum occurrit, scut. Herc. v. 450: ὡς ἔφαι', ἀλλ' οὐ πεῖθ' Ἄρεος *μεγαλῆγορα θυμόν*.

Haec de particulis adversativis, quae in verbis formulam ὡς ἔφαι' sequentibus ponuntur. Ad formulam ipsam saepissime etiam participium adiungitur; memorabile est in Odyssea solum participium *εὐχόμενος* addi, in Iliade praeterea *κλαίων* et *κλαίονσα* invenitur. Apud Apollonium Rhodium semel participium *ἀντιομένη* occurrit (IV, 1096); Quintus Smyrnaeus ne a talibus quidem abhorret, a quibus aliud vocabulum pendet, quod apud Homerum nunquam fit. Legimus enim apud Quintum Smyrnaeum III, 250: ὡς ἔφαι' ἀκράαντιον ἰεὺς ἔπος; VI, 32: ὡς ἔφαι' Ἀργείων *πειρώμενος*.

Praeter haec, quae attuli, occurrunt apud Quintum: *ἀχνόμενος κέαο* (III, 594. V, 268); *αἰνὰ γοῶσ'* (III, 631); participium absolute positum est semel, VII, 183: ὡς ἔφαι' *εἰρόμενος*. Bis apud Quintum contra omnem usum substantivum cum praepositione adiungitur. cfr. II, 173: ὡς ἔφαι' ἐν μέσσοισιν; IV, 88: ὡς ἔφαι' ἐν Δαναοῖσιν. —

Ceteri poetae ad formulam ὡς ἔφαι' participium non addiderunt.

Aliud, quod attentius legentem non fugiet, usus est frequentissimus particulae *ἄρα* in verbis sequentibus. Atque haec quoque proprietates saepissime in hac formula invenitur; extat enim particula *ἄρα* in altera parte versus apud Homerum post formulam ὡς ἔφαι' sexagies sexies, cum formula ipsa omnino inveniatur ducenties quinquagies sexies (1:4); formulam ὡς *γάο* particula *ἄρα* duodecies sequitur, cum formula omnino legatur centies tricies bis (1:11). Apud posteriores poetas hic usus magis magisque rarior fit; nam apud Apollonium Rhodium semel (IV, 1363), itemque apud Quintum Smyrnaeum semel (I, 766) occurrit, semel etiam apud Hesiodum scut. Herc. v. 368. Apud posteriores igitur poetas formulae iam non tam firmas et stabiles erant, ut non pro suo quisque ingenio hoc adderet, illud demeret. Equidem Ellendtii (Einfluss des Metrums auf den Wortgebrauch bei Homer p. 13) et Boehmeri (de formulis Homericis p. 6) iudicio, omnes, quae ad orationem vel instituendam vel respiciendam adhibeantur, formulas pro versuum necessitatibus comparatas et mutatas esse adsentiri nequeo. Immo, in Homeri carminibus praesertim, haec formulae tantam firmitatem ostendunt, ut post quamlibet orationem poni possint.

Collocatur autem particula *ἄρα* semper post δέ; in Iliade omnibus locis praecedit vocabulum *οἱ* aut *οὐ*. Exempli gratia affero II. III, 95: ὡς ἔφαι', οἱ δ'ἄρα —; II, 419: ὡς φαι', οὐ δ'ἄρα —.

In Odyssea iam maior variatio nobis occurrit; tribus enim locis aliud subiectum atque *οἱ* obvium fit. cfr. Od. III, 329: ὡς ἔφαι', ἠέλιος δ'ἄρ' ἔδν —; idem versus legitur